
   

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE ECONOMICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITA’ IMPRENDITORIALI 
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto l’art. 2, comma 203, della Legge del 23 dicembre 1996, n. 662 e 

successive modifiche e integrazioni, in materia di Programmazione 

negoziata, ed in particolare la lettera d) recante la definizione di Patto 

Territoriale; 

 

Vista la delibera CIPE del 21 marzo 1997, n. 29 recante “Disciplina 

della Programmazione negoziata”, in materia di interventi infrastrutturali 

funzionalmente connessi alla realizzazione ad allo sviluppo delle iniziative 

ricomprese nei Patti Territoriali e Contratti d’Area; 

 

Visto il decreto del Ministro del Tesoro del 4 agosto 1997 concernente 

le "Modalità di pagamento da parte della Cassa Depositi e Prestiti delle 

somme destinate all'attuazione dei Patti Territoriali e Contratti d’Area”; 

 

Vista la delibera CIPE in materia di Programmazione negoziata 22 

giugno 2000, n.69 di modifica della delibera 15 febbraio 2000, n.16 e 

delibera 17 marzo 2000, n.31; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 31 luglio 2000, n. 320, come 

modificato ed integrato dal Decreto del Ministero delle Attività Produttive 

del 27 aprile 2006, n. 215, recante il regolamento concernente la "Disciplina 

per l'erogazione delle agevolazioni relative ai Contratti d'area e ai Patti 

Territoriali";  
 

Visto il Disciplinare concernente i compiti gestionali e le 

responsabilità del Responsabile Unico del Contratto d’area e del Soggetto 

Responsabile del Patto Territoriale, ai sensi del citato Decreto 

Ministeriale del 31 luglio 2000, n. 320, approvato con Decreto 

Direttoriale del 4 aprile 2002, n. 115374; 

 

Vista la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 

1178517 del 18/02/2002 contenente le “istruzioni per la rimodulazione delle 

risorse e chiarimenti ed interpretazioni operative per patti territoriali e 

contrati d’area”;  

 



 

 2 

Vista la delibera CIPE del 25 luglio 2003, n. 26 inerente la 

regionalizzazione dei Patti Territoriali; 

 

Visto articolo 8-bis, comma 6, del decreto-Legge 2 luglio 2007, n. 81, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2007, n. 127 riguardante 

l’utilizzo delle somme risultanti disponibili a seguito di rinuncia ovvero dei 

provvedimenti di revoca e di rideterminazione delle agevolazioni; 

 

Vista la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 

9260 del 15/02/2008 in base alle quale si stabilisce che eventuali nuove 

autorizzazioni alla rimodulazione siano subordinate al reperimento di 

disponibilità finanziarie e al rispetto dell’ordine cronologico di 

presentazione delle richieste; 

 

Viste le circolari del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 

43466 del 28/12/2012, prot. n. 3301 del 28/01/2013, concernenti il 

finanziamento delle infrastrutture nell’ambito dei Patti Territoriali e dei 

Contratti d’Area; 

 

Viste le circolari del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 

20350 del 13/06/2013 e prot. n. 40150 del 29/11/2013 con cui sono stati 

fissati i nuovi termini temporali di presentazione delle domande di 

finanziamento di infrastrutture nell’ambito dei Patti Territoriali e Contratti 

d’Area autorizzati alla rimodulazione; 

 

Visto il comunicato del 19 novembre 2013 con cui è stato pubblicato 

l’elenco delle richieste di rimodulazione delle risorse finanziarie derivanti 

da eventuali rinunce, revoche o economie conseguite in sede di attuazione 

dei Patti Territoriali, presentate entro il 31/12/2009 dai Soggetti 

Responsabili ai sensi delle delibere CIPE nn. 77 e 78 del 9/06/1999 e n. 69 

del 22/06/2000 e della legge 3 agosto 2007 n. 127 e ss. mm. e ii e per le 

quali non è stato emesso il relativo decreto di autorizzazione; 

 

Considerato che nel suddetto comunicato i Soggetti Responsabili in 

possesso di documentazione utile a modificare la posizione cronologica in 

elenco, sono stati invitati a fornire tutti gli elementi necessari per una 

eventuale revisione di tale  posizione entro e non oltre il 30 novembre 2013; 

 

Viste le n. 31 richieste di revisione pervenute entro i termini stabiliti 

da parte dei Soggetti Responsabili; 

 

 



 

 3 

Considerata la revisione del citato elenco a seguito dell’esame delle 

richieste di revisione; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 

febbraio 2012, registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2012, al n. 3 del 

foglio 265, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale per l’Incentivazione delle Attività Imprenditoriali; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Approvazione ordine cronologico) 

 

E’ approvato l’ordine cronologico dell’elenco delle richieste di 

rimodulazione delle risorse finanziarie derivanti da eventuali rinunce, 

revoche o economie conseguite in sede di attuazione dei Patti Territoriali, 

presentate al Ministero dello Sviluppo Economico dai Soggetti Responsabili 

ai sensi delle delibere CIPE nn. 77 e 78 del 9/06/1999 e n. 69 del 

22/06/2000 e della legge 3 agosto 2007 n. 127 e ss. mm. e ii, che si allega al 

presente Provvedimento e ne costituisce parte integrante. 

 

 

Art. 2 

Copertura finanziaria) 

Le suddette richieste di rimodulazione saranno eventualmente autorizzate 

secondo l’ordine cronologico di cui all’Art. 1 ed in base all’esito delle 

verifiche della sussistenza dei requisiti previsti nonché dell’effettive 

disponibilità finanziarie, attualmente in corso di accertamento. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Carlo Sappino) 

Firmato Sappino 

Div. VII/AM 


